
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με Εντολή 
της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης».

2 Άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικού ελικο-
δρομίου στην περιοχή Σκυλάμπελα της Δημοτι-
κής Ενότητας Άνω Μεράς του Δήμου Μυκόνου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Μυκόνου της Περι-
φέρειας Νοτίου Αιγαίου, με φορέα λειτουργίας 
την εταιρεία «Σ. Μαρίνης - Ι. Εξαδάκτυλος Ο.Ε.».

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά 
τις νυχτερινές ώρες για το προσωπικό που υπηρε-
τεί στις Διευθύνσεις της Περιφερειακής Ενότητας 
Λασιθίου: i) Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέ-
ριμνας ii) Τεχνικών Έργων και iii) Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Κτηνιατρικής, για το έτος 2023.

4 Υπερωρίες έκτακτου προσωπικού για το διάστη-
μα από τη δημοσίευση έως 30-06-2023.

5 Έγκριση Υπερωριών 1ου Εξαμήνου 2023 Επιμελη-
τηρίου Θεσπρωτίας.

6 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-
κού ΔΕΥΑ Αιγιαλείας, έτους 2023.

7 Υπερωρίες προσωπικού 2023 της Δημοτικής Επι-
χείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμου Ι.Π. Με-
σολογγίου (ΔΕΥΑΜ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 410971 (1)
Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με Εντολή 

της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Οικονομικής 

Διαχείρισης». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
α) Την περ.  iv της παρ.  3 του άρθρου 27Α του 

ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-
γραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ l150/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265), όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 72 του ν. 4443/2016 (Α’ 232).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98’) 
το οποίο διατηρείται σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

γ) Το π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

δ) Τις υπ’  αρ. 85704/5-11-2018 και 305/14-3-2022 
αποφάσεις του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Τοποθέτηση της Σκότη Βασιλείας του Νικολάου του 
κλάδου ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού ως Προϊσταμέ-
νης στη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης (Δ2) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

ε) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

στ) Την ανάγκη επιτάχυνσης των διαδικασιών, διευ-
κόλυνσης της ολοκλήρωσης του οικονομικού αντικει-
μένου, εξασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής 
λειτουργίας της Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζεται στον Προϊστάμενο του Τμήματος Εκτέ-
λεσης Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων της Διεύ-
θυνσης Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών, η εξουσία υπογραφής Έκδοσης 
Αποφάσεων Εντολών πληρωμής «Με Εντολή της Προϊστα-
μένης της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης» και μέχρι 
του ποσού των εκατό πενήντα χιλιάδων (150.000 ευρώ).

Η απόφαση αυτή ισχύει μέχρι την ανάκλησή της από 
το αρμόδιο όργανο.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 23 Δεκεμβρίου 2022

Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΕΙΑ ΣΚΟΤΗ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6957

72109



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72110 Τεύχος B’ 6957/30.12.2022

    Αριθμ. ΑΠΑ/14798 (2)
Άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικού ελικο-

δρομίου στην περιοχή Σκυλάμπελα της Δημοτι-

κής Ενότητας Άνω Μεράς του Δήμου Μυκόνου, 

της Περιφερειακής Ενότητας Μυκόνου της Περι-

φέρειας Νοτίου Αιγαίου, με φορέα λειτουργίας 

την εταιρεία «Σ. Μαρίνης - Ι. Εξαδάκτυλος Ο.Ε.».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4757/2020 για τη «Σύσταση, λειτουργία και 

αρμοδιότητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, ρύθμιση 
ζητημάτων Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες 
διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών» (Α’  240) και ειδικότερα το στοιχείο (ε) του 
άρθρου 7 και το στοιχείο (ιγ) της παρ. 3 του άρθρου 12,

β) του από 24/8/2020 π.δ. περί «Διορισμού Διοικητή 
της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 662),

γ) του ν. 1815/1988 περί «Κύρωσης του Κώδικα Αερο-
πορικού Δικαίου» (Α’ 250), όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 2338/1995 (Α’ 202) και ν. 3333/05 (Α’ 91).

2. Το π.δ. 19/2009 (Α’ 35) για την «Ίδρυση, κατασκευή, 
εξοπλισμό, λειτουργία και εκμετάλλευση ελικοδρομίων» 
και πιο συγκεκριμένα τα άρθρο 10 και 11.

3. Το DOC 8168 - OPS 611 Vol II του ICAO «Procedures 
for air navigation services-aircraft operations”.

4. Τα περιλαμβανόμενα στο Παράρτημα 14 της Σύμ-
βασης του Σικάγο, που ενσωματώθηκε στην Εθνική 
Νομοθεσία με την απόφαση υπό στοιχεία ΥΠΑ/Δ3/
Α/2467/490/21-1-2002 (Β’ 177) του Υπουργού Μεταφο-
ρών και Επικοινωνιών.

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΑ/Δ3/Γ/35526/8161/1-09-2008 
(Β’ 1810) απόφαση Διοικητή ΥΠΑ, περί Έγκρισης Κανονι-
σμού Πυρασφάλειας για αεροδρόμια - ελικοδρόμια και 
πεδία προσγειώσεων αεροσκαφών.

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΑ/Δ2/1614/514/14-1-2008 από-
φαση Διοικητή ΥΠΑ Παράρτημα (ΑNNEX) 2 της Σύμβα-
σης του Σικάγο «Κανόνες Αέρος (Rules of the Air)».

7. Το DOC 9261 “HELIPORT MANUAL” Fifth edition - 
2021 του ICAO.

8. Τις από 19-8-2021 και 26-4-2022 αιτήσεις της εται-
ρείας «Σ. Μαρίνης - Ι. Εξαδάκτυλος Ο.Ε.».

9. Το από 19-10-2021 αντίγραφο της υπ’ αρ. 56479699 
υποβληθείσας Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μί-
σθωσης Ακίνητης Περιουσίας για εκμίσθωση χώρου για 
χρήση ελικοδρομίου στην εταιρεία Σ. Μαρίνης - Ι. Εξα-
δάκτυλος Ο.Ε.

10. Η από 30-7-2020 τροποποίηση του Καταστατικού 
Ομορρύθμου Εταιρείας με την επωνυμία Σωτήριος Μαρίνης -
Ιωάννης Εξαδάκτυλος Ομόρρυθμος Εταιρεία με τον δι-
ακριτικό τίτλο «Γενική Τεχνική Άνδρου» που έχει κατα-
χωρηθεί στα βιβλία του Πρωτοδικείου Σύρου με αριθμό 
καταχώρισης 126/2000 και η υπ’ αρ. 2040331/14.12.2020 
ανακοίνωση καταχώρισης ΓΕΜΗ του Επιμελητηρίου Κυ-
κλάδων.

11. Τα δικαιολογητικά της παρ. 3 του άρθρου 4 του
π.δ. 19/2009 (Α’ 35): α) το υπ’ αρ. 74857720/03-8-2022 

αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας της εται-
ρείας «Σ. Μαρίνης - Ι. Εξαδάκτυλος Ο.Ε.», β) το υπ’ αρ. 
2198238/03-08-2022 Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας της εταιρείας «Σ. Μαρίνης - Ι. Εξαδάκτυλος Ο.Ε.»,

γ) το υπ’ αρ. 74857786/3-08-2022 αποδεικτικό φορο-
λογικής ενημερότητας του Μαρίνη Σ.,

δ) το υπ’ αρ. 2315477/18-8-2022 αποδεικτικό ασφαλι-
στικής ενημερότητας του Μαρίνη Σ.,

ε) το υπ’ αρ. 74890814/8-8-2022 αποδεικτικό φορολο-
γικής ενημερότητας του Εξαδάκτυλου Ι.,

στ) το υπ’ αρ. 2321053/19-8-2022 αποδεικτικό ασφα-
λιστικής ενημερότητας του Εξαδάκτυλου Ι.,

ζ) την από 23-8-2022 Υ.Δ. του Μαρίνη Σ. περί περιορι-
σμών της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3528/2007 (Α’ 26),

η) την από 23-8-2022 Υ.Δ. του Εξαδάκτυλου Ι. περί πε-
ριορισμών της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3528/2007 
(Α’ 26),

θ) το πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας Πρω-
τοδικείου Σύρου υπ’ αρ. 2857/04-08-2022.

12. Την υπ’ αρ. 2190/11.10.2021 βεβαίωση χρήσης 
γης για χρήση ελικοδρομίου στην εν λόγω έκταση της 
Διεύθυνσης Πολεοδομίας Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.

13. Την υπ’ αρ. 9095/23-2-2021 απόφαση (ΑΔΑ: ΩΘΙ-
ΣΟΡ1Ι-ΑΞ2) της Διεύθυνσης Δασών Κυκλάδων της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Μυκόνου Ανάρτησης Δασικών 
Χαρτών και υπ’ αρ. 7031/17.2.2022 (ΑΔΑ: 6ΜΑΙΟΡ1Ι-ΑΔ8) 
πράξη τροποποίησής της και το συνημμένο στην αίτηση 
απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη με χαρακτηρισμό της εν 
λόγω έκτασης ως ΑΑ.

14. Το υπ’ αρ. 573655/11.3.2022 έγγραφο της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Κυκλάδων.

15. Το από 15-7-2022 ηλεκτρονικό μήνυμα της Διεύ-
θυνσης Υπηρεσιών ΕΚ Περιφερειακών Αερολιμένων 
ΥΠΑ.

16. Το υπό στοιχεία Φ 555/4449/Σ.914/1.10.2021 έγ-
γραφο ΓΕΑ/Α4.

17. Την από 11.4.2022 υποβληθείσα στην ΥΠΑ, «Δήλω-
ση υπαγωγής σε πρότυπες περιβαλλοντικές δεσμεύσεις 
(Π.Π.Δ.) έργων και δραστηριοτήτων κατηγορίας Β της 
κοινής υπουργικής απόφασης 1958/2012».

18. Το υποβληθέν τοπογραφικό διάγραμμα με την 
πλήρη αποτύπωση του ελικοδρομίου.

19. Το υπό στοιχεία ΥΠΑ. Κ.Γ./Δ3/Α/43792/14.12.2021 
έγγραφο περί «καταλληλότητας χώρου για κατασκευή 
ελικοδρομίου».

20. Την από 31.5.2022 επιτόπια αυτοψία του ελικοδρο-
μίου από αρμόδιους υπαλλήλους της ΑΠΑ.

21. Την υπ’ αρ. 2601/2-9-2022 εισήγηση Διοικητή ΑΠΑ, 
βάσει της παρ. 2 του άρθρου 3 του π.δ. 19/2009 (Α’ 35).

22. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις που 
θέτουν τα άρθρα 3 και 4 του π.δ. 19/2009.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε άδεια ίδρυσης και λειτουργίας ιδιωτικού 
ελικοδρομίου στην περιοχή Σκυλάμπελα της Δημοτικής 
Ενότητας Άνω Μεράς του Δήμου Μυκόνου, της Περι-
φερειακής Ενότητας Μυκόνου της Περιφέρειας Νοτίου 
Αιγαίου, με φορέα λειτουργίας την εταιρεία «Σ. Μαρίνης - 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72111Τεύχος B’ 6957/30.12.2022

Ι. Εξαδάκτυλος Ο.Ε.», κατάλληλο για χρήση από ελικόπτε-
ρα μέγιστου μήκους έως 12 μέτρα για πτήσεις εξ όψεως 
(VMC) κατά τη διάρκεια της ημέρας, με τα κατωτέρω 
στοιχεία ελικοδρομίου, τα οποία πληρούν τις απαιτήσεις 
του Παραρτήματος 14, Τόμος II, (Αnnex 14, Volume II), 
της Σύμβασης του Σικάγο:

Ι. ΦΥΣΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ
α) Περιοχή προσγείωσης-ανύψωσης κύκλος διαμέ-

τρου 14.00 μ, χωροθετημένος κεντροβαρικά εντός της 
ζώνης ασφαλείας, από οπλισμένο σκυρόδεμα.

β) Ζώνη ασφαλείας πλάτους 5.00 μ. που περιβάλλει 
την περιοχή προσγείωσης-απογείωσης.

γ) Επίπεδα προσέγγισης-απογείωσης με κλίση 8% σε 
αζιμούθιο 200ο και 040ο (σε σχέση με τον γεωγραφικό 
βορρά).

δ) Υψόμετρο ελικοδρομίου 81.70 μέτρα από Μ.Σ.Θ.
ε) Συντεταγμένες ελικοδρομίου: 37ο26’54,12’’Β και 

025ο21’38,14’’Α. (σε σύστημα WGS ’84).
ΙΙ. ΟΠΤΙΚΑ ΒΟΗΘΗΜΑΤΑ
α) Ημερήσια σήμανση ελικοδρομίου στο κέντρο του 

δαπέδου με το γράμμα (Η) λευκού χρώματος.
β) Ημερήσια σήμανση περιοχής προσέγγισης - απο-

γείωσης με γραμμή λευκού χρώματος πάχους 30 εκα-
τοστών. 

γ) Ανεμούριο τοποθετημένο βόρια του δαπέδου και 
εκτός των επιπέδων προσέγγισης - απογείωσης.

ΙΙΙ. ΛΟΙΠΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ
α) Ο κινητός εξοπλισμός του ελικοδρομίου, φαρμακείο 

και άλλα ανταλλακτικά αποθηκεύονται σε οικίσκο δίπλα 
στο ελικοδρόμιο.

β) Ο χώρος του ελικοδρομίου και των εγκαταστάσεων, 
βρίσκεται εντός περιφραγμένου οικοπέδου.

IV. ΠΥΡΑΣΦΑΛΕΙΑ
Η πυρασφάλεια του ελικοδρομίου αντιστοιχεί στην κα-

τηγορία πυρασφάλειας Η2, σύμφωνα με τον Κανονισμό 
Πυρασφάλειας για αεροδρόμια - ελικοδρόμια και πεδία 
προσγειώσεων αεροσκαφών.

2. Ο φορέας λειτουργίας είναι υπεύθυνος για τη σωστή 
λειτουργία και τη συντήρησή του. Επίσης, υποχρεούται 
να ενημερώνει την ΑΠΑ για κάθε μεταβολή που θα αφο-
ρά στο ελικοδρόμιο, προκειμένου η ΑΠΑ να προβεί σε 
ενέργειες αρμοδιότητάς της.

3. Το ελικοδρόμιο θα χρησιμοποιείται αποκλειστικά για 
την εξυπηρέτηση πτήσεων για λογαριασμό του φορέα 
λειτουργίας του, καθώς και προσώπων τα οποία έχουν 
εξασφαλίσει την έγκρισή του.

4. Οι πτήσεις προς και από το ελικοδρόμιο θα πραγ-
ματοποιούνται, σύμφωνα με τους ακόλουθους όρους:

4.1 Στο ελικοδρόμιο θα εκτελούνται αποκλειστικά 
πτήσεις εξ’ όψεως (VFR) με πιστή εφαρμογή των δι-
αλαμβανόμενων στο Εγχειρίδιο Αεροναυτικών Πλη-
ροφοριών Ελλάδος (ΑIP GREECE) ENR 1.2 Visual Flight 
Rules.

4.2 Οι πτητικές δραστηριότητες του ελικοδρομίου θα 
πραγματοποιούνται κατά τη διάρκεια της αεροπορικής 
ημέρας.

4.3 Η απαραίτητη, προ της πτήσεως, ενημέρωση για ισχύ-
ουσες αγγελίες και μετεωρολογικά δεδομένα, θα πραγμα-
τοποιείται με ευθύνη του χειριστή του ελικοπτέρου.

4.4 Έγκαιρη υποβολή σχεδίου πτήσης στο Reporting 
Office Αθηνών, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα στο 
Εγχειρίδιο Αεροναυτικών πληροφοριών Ελλάδος (ΑIP 
GREECE) ENR 1.2.14 και ENR 1.10.2.3. Όταν δεν είναι 
δυνατή η R/T επικοινωνία, απαιτείται τηλεφωνική επα-
φή με ΠΕΑ, πριν την αναχώρηση ή μετά την άφιξη για 
ενεργοποίηση- κλείσιμο του σχεδίου πτήσεως. Σε αντί-
θετη περίπτωση, θα θεωρείται ότι δεν υπάρχει πτητική 
δραστηριότητα.

4.5 Πιστή εφαρμογή του ΑΙP.
4.6 Με ευθύνη των χειριστών των ελικοπτέρων, θα πρέπει 

να λαμβάνονται υπόψη οι επιδόσεις και οι περιορισμοί του 
ελικοπτέρου, ως προς τον τύπο και τα βάρη προσγείωσης-
απογείωσης, η τήρηση των εν ισχύ NOTAM και οι εκάστοτε 
καιρικές συνθήκες που επικρατούν στην περιοχή.

Όλοι οι ανωτέρω όροι, θα περιγράφονται, μεταξύ άλ-
λων, αναλυτικά στο μνημόνιο συνεργασίας, που θα πρέ-
πει να συμφωνηθεί μεταξύ του Φορέα Λειτουργίας του 
ελικοδρομίου και της μονάδας Εναερίου Κυκλοφορίας 
του Αερολιμένα Μυκόνου.

5. Παράβαση των όρων και περιορισμών των, από τις 
οικείες διατάξεις, καθοριζομένων θεμάτων Αερολιμενι-
κού, Τελωνειακού και Δασμολογικού ελέγχου, Δημόσιας 
Ασφάλειας, Εθνικής Άμυνας και Εναέριας Κυκλοφορί-
ας, καθώς και κάθε μη σύννομη χρησιμοποίηση του 
ελικοδρομίου, βαρύνει απευθείας τον ιδιοκτήτη του 
ελικοδρομίου ή/και τον χειριστή του ελικοπτέρου κατά 
περίπτωση.

6. Ειδικά μνημονεύεται η κατά νόμο απαγόρευση της 
απευθείας από και προς το εξωτερικό πτήσης των ελι-
κοπτέρων, χωρίς προηγούμενη στάθμευση σε Διεθνή 
Αερολιμένα.

7. Η ΑΠΑ δημοσιεύει τα επιχειρησιακά δεδομένα της 
παρούσας απόφασης στο Εγχειρίδιο Αεροναυτικών Πλη-
ροφοριών Ελλάδος (ΑIP GREECE), καθώς και κάθε μετα-
βολή της επιχειρησιακής κατάστασης του ελικοδρομίου 
(μέσω της έκδοσης NOTAM).

8. Ο εν γένει έλεγχος της επιχειρησιακής κατάστασης 
του ελικοδρομίου, ανήκει στην αρμοδιότητα της ΑΠΑ.

9. Θέματα αναγόμενα στην εν γένει ασφάλεια των πτή-
σεων, στον περαιτέρω εξοπλισμό του ελικοδρομίου, στις 
εγκαταστάσεις του κ.λπ., ρυθμίζονται με απόφαση του Δι-
οικητή της ΑΠΑ μετά από σχετική εισήγηση της αρμόδιας 
Διεύθυνσης. Τροποποίηση στα φυσικά χαρακτηριστικά, 
στα οπτικά βοηθήματα και στον πάσης φύσεως εξοπλισμό 
θα πραγματοποιείται μετά από σύμφωνη γνώμη της ΑΠΑ.

10. Η παρούσα απόφαση και η Δήλωση υπαγωγής σε 
πρότυπες περιβαλλοντικές δεσμεύσεις (Π.Π.Δ.) θα πρέπει 
σε κάθε έλεγχο να βρίσκονται στο χώρο του ελικοδρο-
μίου και να επιδεικνύονται σε κάθε αρμόδιο σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

11. Η απόφαση αυτή ανακαλείται ελεύθερα χωρίς κα-
μία επιβάρυνση του Δημοσίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σπάτα, 23 Δεκεμβρίου 2022

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72112 Τεύχος B’ 6957/30.12.2022

    Αριθμ. 403383 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας με αμοιβή, 

κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ή κατά 

τις νυχτερινές ώρες για το προσωπικό που υπη-

ρετεί στις Διευθύνσεις της Περιφερειακής Ενότη-

τας Λασιθίου: i) Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 

Μέριμνας ii) Τεχνικών Έργων και iii) Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής, για το έτος 2023. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176) .
3. Τον ν. 3205/2003 (Α’ 297) .
4. Το άρθρο 29 του ν. 3528/2007 (Α’ 26).
5. Την υπ’ αρ. 1218/16-2-2021 απόφαση της Συντονί-

στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, «Έγκρι-
ση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-
σίας της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 762).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) «Πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176)».

7. Την υπ’ αρ. 5673/6.5.2016 (ΑΔΑ: ΩΩΙΖΟΡ1Θ-2ΑΖ), 
απόφαση του ασκούντα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, αναφορικά με την 
«Καθιέρωση ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, καθώς 
και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλή-
λων σε διάφορες υπηρεσίες της Περιφέρειας Κρήτης» 
(Β’  1340), όπως συμπληρώθηκε  - τροποποιήθηκε με 
την 12473/30-9-2016 (Β’ 3397) (ΑΔΑ: 6ΧΟΟΟΡ1Θ-66Ζ), 
όμοια, καθώς και με την υπ’  αρ. 11368/10-12-2020 
(Β’ 5703), (ΑΔΑ: 699ΤΟΡ1Θ-Μ41) απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

8. Την 2/1757/0026/10.1.2017 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών, «Καθορισμός δικαιολογητικών 
για την καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή, νυχτε-
ρινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασία» (Β’ 17).

9. Την υπ’ αρ. 159406/2.6.2021 απόφαση Περιφερειάρ-
χη Κρήτης, «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στου Αντιπερι-
φερειάρχες Περιφέρειας Κρήτης (Β’ 2556).

10. Το γεγονός ότι απαιτείται να εργάζονται σε 24ωρη 
βάση, καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες οι 
υπάλληλοι που υπηρετούν στις Διευθύνσεις της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Λασιθίου

i) Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας, ii) Τεχνι-
κών Έργων και iii) Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνιατρικής, 
για το έτος 2023, λόγω των αυξημένων απαιτήσεων των εν 
λόγω υπηρεσιών, για τον έλεγχο τήρησης των υποχρεω-
τικών διημερεύσεων/διανυκτερεύσεων των φαρμακείων 
της Π. Ε. Λασιθίου, του υποχρεωτικού για την τήρηση του 
διευρυμένου ή μη ωραρίου λειτουργίας των φαρμακείων 
του Νομού, που έχουν δηλώσει (42 τον αριθμό για το δίμη-
νο Δεκέμβριο 2022 - Ιανουάριο 2023) ότι θα λειτουργούν 
εκτός του υποχρεωτικού ωραρίου, λαμβάνοντας πάντα 
υπόψη ότι εκ του νόμου όλα τα φαρμακεία ανά δίμηνο 
καταθέτουν νέες δηλώσεις με νέο σχετικό ωράριο και η 

Δ/νση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας είναι 
συχνά αποδέκτης καταγγελιών, του οίκου ανοχής, που λει-
τουργεί σε 24ωρη βάση, για τον υγειονομικό έλεγχο των 
καταστημάτων υγειονομικού ενδιαφέροντος, κάποια από 
αυτά εκ των πραγμάτων λόγω φύσης εργασίας δεν λει-
τουργούν εντός του υπηρεσιακού ωραρίου (μπαρ, κέντρα 
διασκέδασης), για δειγματοληψία του νερού για κάποιους 
μικροοργανισμούς, ύστερα από καταγγελία για ρύπανση 
της θάλασσας, για τον έλεγχο των κρουαζιερόπλοιων και 
τον απόπλου πλοίων, για συναντήσεις και συνεργασίες με 
ανάδοχους γονείς, για ιχνηλάτηση θετικών παιδιών με 
covid 19 από εκπαιδευτικές δομές, για την αντιμετώπιση 
εκτάκτων αναγκών και επικίνδυνων καιρικών φαινομένων 
από πλημμύρες, χιονοπτώσεις, κατολισθήσεις (σύνταξη 
μελετών δημοπράτησης των έργων άμεσης αποκατά-
στασης ζημιών η οποία απαιτεί αλλεπάλληλες αυτοψίες 
για την καταγραφή των ζημιών και την εξεύρεση λύσεων 
αποκατάστασης, δημοπράτηση των παραπάνω έργων 
με αυξημένη απασχόληση του τεχνικού προσωπικού και 
επίβλεψη αυτών) και γενικότερα για την αντιμετώπιση 
εκτάκτων αναγκών και επικίνδυνων καιρικών φαινομέ-
νων, όπως αποκατάσταση της κυκλοφορίας από κατολι-
σθήσεις, χιονοπτώσεις κ.λπ., καθαρισμός ρεμάτων, για τη 
διενέργεια των φυτοϋγειονομικών και ποιοτικών ελέγχων 
στα φορτία κηπευτικών και ανθέων, τα Σαββατοκύριακα ή 
και ημέρες αργιών, που εξάγονται σε τρίτες χώρες, και την 
έκδοση των απαραίτητων πιστοποιητικών των άρθρων 
100, 101 και 102 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/2031 και του 
ε.κ.(ΕΕ) 543/2011

11. Το γεγονός ότι έχουν προβλεφθεί πιστώσεις για την 
πληρωμή αμοιβής υπερωριακής απασχόλησης, κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ή κατά τις νυχτερινές 
ώρες, οικονομικού έτους 2023 στον φορέα 072-00 - ΚΑΕ 
0512.01 στον προϋπολογισμό της Περιφερειακής Ενό-
τητας Λασιθίου 04 ποσού 30.000,00 €, σύμφωνα με την 
353028/15.11.2022 βεβαίωση του Τμήματος Οικονομι-
κής Διαχείρισης της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονο-
μικού Π. Ε. Λασιθίου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά 
τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθώς και τις νυχτερι-
νές ώρες των εργάσιμων, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημε-
ρών, με αμοιβή για πέντε (5) υπαλλήλους που υπηρετούν 
στη Διεύθυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου, για εννέα (9) υπαλλή-
λους που υπηρετούν στη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περι-
φερειακής Ενότητας Λασιθίου και για τρεις (3) υπαλλήλους 
που υπηρετούν στο Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και Κτηνι-
ατρικής Ιεράπετρας Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου για 
το οικονομικό έτος 2023 και για το χρονικό διάστημα από 
τη δημοσίευση της παρούσας έως και 31.12.2023.

Θα εκδοθούν αποφάσεις συγκρότησης συνεργείων 
υπερωριακής εργασίας, στις οποίες θα αναφέρονται 
ονομαστικά οι συμμετέχοντες υπάλληλοι, το χρονικό 
διάστημα και οι ώρες απασχόλησής τους.

Οι ώρες νυχτερινής υπερωριακής εργασίας, καθώς και 
εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες για 
κάθε υπάλληλο, ανά εξάμηνο, έχουν ως ακολούθως:

1. Νυχτερινή υπερωριακή εργασία, μέχρι 96 ώρες.
2. Εργασία τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μέχρι 

96 ώρες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72113Τεύχος B’ 6957/30.12.2022

Για την υλοποίηση της παρούσας απόφασης έχουν 
προβλεφθεί πιστώσεις για την πληρωμή αμοιβής υπερω-
ριακής απασχόλησης, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ή κατά τις νυχτερινές ώρες, οικονομικού έτους 
2023 στον φορέα 072-00 - ΚΑΕ 0512.01 στον προϋπολο-
γισμό της Περιφερειακής Ενότητας Λασιθίου 04 ποσού 
30.000,00 €, σύμφωνα με την 353028/15.11.2022 βεβαί-
ωση της Διεύθυνσης Οικονομικού - Τμήμα Οικονομικής 
Διαχείρισης Π. Ε. Λασιθίου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 23 Δεκεμβρίου 2022

Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΖΑΧΑΡΙΑΣ ΔΟΞΑΣΤΑΚΗΣ   

Ι  

Αριθμ.19626 (4)
Υπερωρίες έκτακτου προσωπικού για το διάστη-

μα από τη δημοσίευση έως 30-06-2023.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ «ΑΘΗΝΑ»

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’258), όπως τροπο-
ποιήθηκε με τους ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 83) και ν. 4485/2017 «Οργάνωση 
και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για 
την έρευνα και άλλες διατάξεις».

2. Τον ν.  2919/2001 (Α’ 128) που συστήθηκε με το 
π.δ. 145/2003 (Α’ 121)περί ίδρυσης του «Αθηνά»- Ερευ-
νητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της Πληρο-
φορίας, των Επικοινωνιών και της Γνώσης.

3. Την υπ’ αρ. 49238/12-05-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «α) Ορισμός αιρε-
τών εκπροσώπων του ειδικού επιστημονικού - τεχνικού, 
τεχνικού, διοικητικού και βοηθητικού προσωπικού στο 
Διοικητικό Συμβούλιο του “ΑΘΗΝΑ” - Ερευνητικό Κέντρο 
Καινοτομίας στις Τεχνολογίες της Πληροφορίας, των Επι-
κοινωνιών και της Γνώσης (Ε.Κ. “Αθηνά”), β) τροποποίηση 
της συγκρότησης του Διοικητικού Συμβουλίου του εν 
λόγω φορέα» (Υ.Ο.Δ.Δ. 396).

4. Την από 19-05-2022 απόφαση της 329ης Συνεδρίας 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Κ. «Αθηνά», κατά την 
οποία το Δ.Σ. συγκροτήθηκε σε Σώμα.

5. Τον ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176), το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για 
εργασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου»

6. Την υπ’  αρ. 19625/22-12-2022 απόφαση της από 
22-12-2022 346ης Συνεδρίας του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ε.Κ. «Αθηνά», «Απασχόληση Διοικητικού Προσωπικού», 
ομόφωνα αποφάσισε και ενέκρινε την υπερωριακή εργασία 

προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου του Ε.Κ. 
«Αθηνά» - Ερευνητικό Κέντρο Καινοτομίας στις Τεχνολογίες 
της Πληροφορίας των Επικοινωνιών και της Γνώσης, για το 
διάστημα από τη δημοσίευση έως 30-06-2023, ως εξής:

- Για δύο (2) υπαλλήλους Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμέ-
νου Χρόνου 240 ώρες (σύνολο), εκτιμώμενης συνολικής 
δαπάνης ύψους 1.071,00 ευρώ για το διάστημα από τη 
δημοσίευση έως 30-06-2023.

- Για δύο (2) υπαλλήλους Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου 240 ώρες (σύνολο), εκτιμώμενης συνολικής 
δαπάνης ύψους 1.300,80 ευρώ για το διάστημα από τη 
δημοσίευση έως 30-06-2023.

Συγκεκριμένα: Από τη δημοσίευση έως 30-06-2023:

Περιγραφή Σύνολο 
ωρών

για έναν (1) υπάλληλο Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου κλάδου TΕ Διοικητικού 120

για έναν (1) υπάλληλο Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου κλάδου ΔΕ Διοικητικού 120

για έναν (1) υπάλληλο Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου κλάδου ΤΕ Λογιστικού 120

για έναν (1) υπάλληλο Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου κλάδου ΔΕ Διοικητικού 120

Αιτιολόγηση
Συμμετοχή σε Πακέτα Εργασίας ερευνητικών και ανα-

πτυξιακών έργων του Κέντρου έτους 2023.
Το κόστος των εν λόγω δαπανών θα καλυφθεί από 

ερευνητικά και αναπτυξιακά έργα του Κέντρου και για τις 
ανάγκες υλοποίησης αυτών, σύμφωνα με τα εγκεκριμένα 
συμβόλαια και τεχνικά δελτία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 22 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΕΜΙΡΗΣ

Ι

 Αριθμ. 5042 (5)
Έγκριση Υπερωριών 1ου Εξαμήνου 2023 Επιμε-

λητηρίου Θεσπρωτίας. 

 Η ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
2. Τον ν. 3419/2005 και ιδίως το άρθρο 22 αυτού, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 70 του ν. 4497/2017.
1. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού 2023 του 
Επιμελητηρίου Θεσπρωτίας με το ποσό των 2.000,00€.

2. Την υπ’ αρ. 24/08.12.2022 απόφαση της Δ.Ε. του Φο-
ρέα, αποφασίζουμε:

Μετά από διαλογική συζήτηση αποφασίζεται ομόφω-
να και εγκρίνεται α) η ανάληψη της υποχρέωσης από 
τον ΚΑΕ 0261 ποσού έως και 2.000,00 και β) η με αμοιβή 
εργασία, πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχό-
λησης, για τέσσερις (4) υπαλλήλους του Επιμελητηρίου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72114 Τεύχος B’ 6957/30.12.2022

Θεσπρωτίας από την θέση σε ισχύ της παρούσας από-
φασης έως και 30/06/2023 και σε κάθε περίπτωση έως 
εκατόν είκοσι (120) ώρες εξαμηνιαίως για τον καθένα.

Οι ώρες υπηρεσιακής εργασίας των παραπάνω υπαλ-
λήλων θα πραγματοποιηθούν πέραν του υποχρεωτικού 
ωραρίου εργασίας για την πραγματοποίηση εποχικών, 
έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως 
ενδεικτικά ημερίδες, συνέδρια, και διάφορες εκδηλώσεις, 
υποστήριξη και συμμετοχή των υπαλλήλων στις συνεδρι-
άσεις των Δ.Σ και των Διοικητικών Επιτροπών τους και 
Π.Ε.Σ.Η. οι οποίες γίνονται εκτός υποχρεωτικού ωραρίου 
εργασίας, απασχόληση για την αντιμετώπιση των εκκρεμο-
τήτων Λογιστηρίου και Μητρώου είτε από την καθημερινή 
συναλλαγή είτε από τους διαρκής ελέγχους οικονομικών 
και Μητρώου, τον έλεγχο απογραφής επιχειρήσεων και με-
τάπτωση στη βάση του Γ.Ε.Μ.Η. αλλά και την ψηφιοποίηση 
και τακτοποίηση του αρχειακού υλικού του φορέα.

Οι ανάγκες πραγματοποίησης υπερωριακής απασχό-
λησης θα καθορίζονται και θα εγκρίνονται μηνιαίως από 
τον Διοικητικό Προϊστάμενο της υπηρεσίας.

Οι παραπάνω αποζημιώσεις δεν θα υπερβαίνουν τις 
πιστώσεις, που έχουν προβλεφθεί στον προϋπολογισμό 
του Επιμελητηρίου.

Από τις διατάξεις αυτής της απόφασης προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του προϋπολογισμού του ως άνω Επι-
μελητηρίου και ειδικότερα, έχει προβλεφθεί πίστωση 
στον προϋπολογισμό ύψους ευρώ 2.000,00 για το 1ο 
Εξάμηνο 2023 (ΚΑΕ 0261).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηγουμενίτσα, 27 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΣΧΟΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 157 (6)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης προσωπι-

κού ΔΕΥΑ Αιγιαλείας, έτους 2023. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΔΡΕΥΣΗΣ ΑΙΓΙΑΛΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
- Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015.
- Τον ν. 1069/1980.
- Την υποπαρ. Γ1 της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012.
- Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

της Δ.Ε.Υ.Α. Α.
- Την πρόβλεψη σχετικών πιστώσεων στον ψηφισθέ-

ντα προϋπολογισμό του έτους 2023 της Δ.Ε.Υ.Α.Α. Η 
δαπάνη των ανωτέρω σχετικών αποζημιώσεων υπολο-
γίζεται περίπου σε 24.000,00€, η οποία έχει προβλεφθεί 
και θα βαρύνει τον Κ.Α. 60-00.

- Την επιβεβλημένη και επιτακτική ανάγκη, λόγω επέ-
κτασης της εδαφικής αρμοδιότητας της επιχείρησης, της 
έλλειψης προσωπικού και της ιδιαιτερότητας και εξαιρε-
τικότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών, για την 24ωρη 

λειτουργία των υπηρεσιών της Δ.Ε.Υ.Α.Α., να μπορεί να 
καταβληθεί στους εργαζόμενους, αμοιβή υπερωριακής 
εργασίας ανάλογα με την απασχόλησή τους και μέχρι 
το όριο των δύο ωρών ημερησίως και έως 120 ώρες το 
εξάμηνο, σύμφωνα με την διαδικασία που προβλέπει ο 
ν. 4093/2012 και η εργατική και λοιπή νομοθεσία.

- Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλή-
λων και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα και δύνα-
ται να πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλουν οι 
ανάγκες της ΔΕΥΑΑ, αποφασίζουμε:

Την υπερωριακή εργασία εργάσιμων ημερών μέχρι 
την 22η ώρα, 29 υπαλλήλων της Τ.Υ. και 12 υπαλλήλων 
της Ο.Δ.Υ. και μέχρι 20 ώρες το μήνα ή 120 ώρες ανά 
εξάμηνο, για τον κάθε εργαζόμενο για όλο το έτος 2023, 
για την απρόσκοπτη λειτουργία της ΔΕΥΑ. Τα παραπάνω 
αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων και ωρών απα-
σχόλησης είναι τα ανώτερα και δύναται να πραγματοποι-
ηθούν μόνο εφόσον το επιβάλουν οι ανάγκες της Δ.Ε.Υ.Α.

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων, με 
την προϋπόθεση ότι σε καμία περίπτωση δε θα γίνει η υπέρ-
βαση του ανώτατου αριθμού των ωρών ανά υπάλληλο.

Η αμοιβή του προσωπικού για την υπερωριακή απα-
σχόληση του μέχρι την 22η ώρα, θα είναι κάθε φορά η 
προβλεπόμενη από την ισχύουσα νομοθεσία.

Η αρμοδιότητα της κατανομής των ανωτέρω ωρών, 
για τους απασχολούμενους υπαλλήλους, ανήκει στους 
προϊστάμενους της Τ.Υ. και της Ο.Δ.Υ.

Η δαπάνη των ανωτέρω σχετικών αποζημιώσεων υπο-
λογίζεται περίπου σε 24.000,00€ η οποία έχει προβλεφθεί 
και θα βαρύνει τον Κ.Α. 60-00 «Αμοιβές έμμισθου προσω-
πικού» του Προϋπολογισμού της Δ.Ε.Υ.Α.Α του έτους 2023.

Για την καταβολή των ανωτέρω σχετικών αποζημιώ-
σεων δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αίγιο, 16 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι

Αριθμ. απόφ. 207 (7)
 Υπερωρίες προσωπικού 2023 της Δημοτικής Επι-

χείρησης Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμου Ι.Π. Με-

σολογγίου (ΔΕΥΑΜ). 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΔΗΜΟΥ Ι.Π. ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ (ΔΕΥΑΜ)  

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρου 20 του ν. 4254/2015.
2. Τις διατάξεις του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρε-

σίας της ΔΕΥΑΜ.
3. Τον ν. 1069/1980
4. Την πρόβλεψη σχετικών πιστώσεων στον προϋπο-

λογισμό του έτους 2023 της ΔΕΥΑΜ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72115Τεύχος B’ 6957/30.12.2022

5. Την υπ’ αρ. 3053/24-11-2022 βεβαίωση της Οικονο-
μικής Υπηρεσίας της ΔΕΥΑΜ.

6. Την επιβεβλημένη και τακτική ανάγκη, λόγω ιδι-
αιτερότητας και εξερετικότητας των παρεχόμενων 
υπηρεσιών για πρόσθετη υπερωριακή απογευματινή 
απασχόληση έτους 2023, ώστε να διασφαλιστεί η συ-
νεχής, τακτική, εύρυθμη, ασφαλής και αποτελεσματι-
κής λειτουργείας των υπηρεσιών και των δικτύων της 
ΔΕΥΑΜ, αποφασίζει:

Εγκρίνει την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης 
προσωπικού έτους 2023 ως εξής:

Είκοσι ώρες απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
ανά μήνα για κάθε υπάλληλο, με απασχολούμενο προ-
σωπικό των κατωτέρω ειδικοτήτων:

Δέκα πέντε (15) άτομα κατηγορίας ειδικότητας Δ.Ε. 
Τεχνικών, Υδραυλικών, Μηχανοτεχνιτών, Ηλεκτροσυ-
γκολλητών, Οδηγών

- Χειριστών, Αποθηκαρίων, Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υ.Ε. Εργατών

Τα παραπάνω αναφερόμενα όρια αριθμού υπαλλήλων 
και ωρών απασχόλησης είναι τα ανώτερα και δύναται να 
πραγματοποιηθούν μόνο εφόσον το επιβάλλουν οι επιβε-
βαιωμένες ανάγκες της ΔΕΥΑΜ. 

Επιτρέπεται η εναλλάξ απασχόληση των υπαλλήλων 

με την προϋπόθεση ότι σε καμία περίπτωση δεν θα γίνει 
υπέρβαση του ανωτάτου αριθμού των ωρών ανά υπάλ-
ληλο. Οι υπερωρίες κάθε μήνα θα πιστοποιούνται με 
κατάσταση του υπευθύνου του αρμοδίου τμήματος και 
την έγκριση του Γενικού Διευθυντή.

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 3053/24-11-2022 βεβαίωση 
των οικονομικών υπηρεσιών της ΔΕΥΑ Μεσολογγίου 
στον προϋπολογισμό της ΔΕΥΑ Μεσολογγίου έτους 
2023 είναι εγγεγραμένη στον κωδικό Κ.Α.Ε. 60.00.12.00 
«Αμοιβές Προσωπικού (Υπερωρίες)» πίστωση 5.000,00€ 
για την κάλυψη της δαπάνης που προκαλείται με την 
παρούσα απόφαση.

Για τα επόμενα έτη η σχετική δαπάνη θα προβλεφτεί 
σε βάρος των αντιστοίχων Κ.Α. του προϋπολογισμού της 
ΔΕΥΑ Μεσολογγίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μεσολόγγι, 20 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΥΡΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72116 Τεύχος B’ 6957/30.12.2022

*02069573012220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-12-31T00:41:05+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




